[image: image1.jpg]

粤职协函〔2021〕25号

关于举办FANUC工业机器人师资教学能力提升研修班的通知
各技工院校：
为贯彻党的十九届五中全会精神，助推“广东技工”工程高质量发展，进一步提高广东省作为制造业大省的核心竞争力，加快培养高端精密制造领域高技能人才，提升我省技工院校工业机器人教师授课能力，广东省职业培训和技工教育协会（下简称省职协）决定举办FANUC工业机器人师资教学能力提升研修班。具体通知如下：
一、组织单位
主办单位：广东省职业培训和技工教育协会
承办单位：上海发那科机器人有限公司
二、培训对象
各技工院校智能制造、工业机器人应用与维护、机电一体化等相关专业教师。参训人员需具备一定英语基础和程序编写基础。
三、培训安排和课程内容
（一）培训形式
本次研修班实操内容较多，采取线下小班制集中培训形式。学员须严格遵守疫情防控规定，做好健康监测及防护，按要求到指定地点参加培训。
（二）培训时间
2021年8月4日至13日，为期10天。
（三）培训地点
发那科技术学院（地址：广州黄埔区云埔街道瑞祥路66号）
（四）培训内容
1.培训目的

（1）提升对FANUC工业机器人的了解和认识。
（2）提高教师的专业技术水平和教学实践能力。
2.课程安排
课程安排表

	时间
	课程内容

	第 1 天
	9:30 – 10:00
	培训报到

	10:00 – 11:20
	课程介绍、上海发那科机器人有限公司主要产品及应用介绍、FANUC ROBOT 安全知识及安全操作规范、机器人概述介绍

	13:00 – 16:30
	示教盒的使用介绍、机器人点动介绍（JOINT，JGFRM） 机器人操作实践、Q/A

	第 2 天
	9:00 – 11:20
	机器人坐标系介绍及设置（TOOL FRAME，USER FRAME）、机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	程序管理介绍、机器人动作指令介绍指令编辑介绍、机器人操作实践、Q/A

	第 3 天
	9:00 – 11:20
	机器人控制指令介绍（待命指令，I/O 指令，跳跃指令，调用指令等） 、机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30

	第 4 天
	9:00 – 11:20
	机器人 I/O 介绍及设置、机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	参考点介绍及设置MARCO 介绍、设置本地启动介绍、
机器人操作实践、Q/A

	第 5 天
	9:00 – 11:20
	自动运行介绍（RSR、PNS）、机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	备份、还原机器人数据（文件及镜像）、 机器人操作实践、Q/A

	第 6 天
	9:00 – 11:20
	机器人零点复归介绍、（Zero Position Mastering，Single Axis Mastering，Quick Mastering）、 机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	ROBOGUIDE 概述、ROBOGUIDE 界面介绍创建简单的Workcell、ROBOGUIDE 操作实践、Q/A

	第 7 天
	9:00 – 11:20
	抓取和摆放工件实例、绍仿真测试程序、ROBOGUIDE 操作实践、
Q/A

	13:00 – 16:30
	创建机器人行走轴、创建输送带（利用信号控制）、利用模型库创建ROBOGUIDE 操作实践、Q/A

	第 8 天
	9:00 – 11:20
	编写行走轴测试程序ROBOGUIDE 和控制柜网络设定Simulation 功能介绍、ROBOGUIDE 操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	Calibration 功能介绍、ROBOGUIDE 备份介绍、Q/A ROBOGUIDE 操作测试

	第 9 天
	9:00 – 11:20
	基本保养介绍、培训场地设施基础要求及案例介绍、机器人操作实践、Q/A

	13:00 – 16:30
	理论测试、操作测试

	第 10 天
	9:00 – 11:20
	学员试讲、总结

	13:00 – 16:30

（五）相关证书

修满学时后，由广东省职业培训和技工教育协会颁发继续教育证明、上海发那科机器人有限公司颁发FANUC培训课程证书。
考核合格后，由上海发那科机器人有限公司颁发FANUC培训师资证（C级）。FANUC培训师资证（C级）为发那科官方认证师资人员证书，持该证书教师可在发那科官方授权培训中心授课。
FANUC培训课程证书和培训师资证（C级）都可通过官方平台（http://edu.shanghai-fanuc.com.cn）查询。
四、培训费用及汇款方式
（一）培训费用

5000元/人，含培训费、专家费、资料费、耗材费、证书费、邮寄费、午餐费等。培训期间住宿、晚餐及交通自理。
（二）酒店推荐
广州骏业酒店（地址：广州萝岗区开创大道骏业路1号，电话：020-82026888  18028005012），双人间260元/天（含早）、单人间240元/天（含早）。
（三）交通建议
广州骏业酒店到培训地点，可步行140米到骏业路东（佳大时代公寓）站乘坐334路（4站到伴河路站）、393路（4站到开泰大道站），走约400米到达；打车2.8公里5分钟约12元。
五、汇款方式

请学员于2021年8月2日前将培训费汇至以下账户，以便开具发票。
汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会
开户银行：广州市建行北较场支行
账    号：4400 1400 1130 5003 4231（请在汇款单上注明单位及备注“FANUC师资班”）
    六、报名须知

（一）关于培训报名及个人健康监测情况上报。按要求准确、详细地填报培训回执（见附件1）。培训回执统一发至指定邮箱：gdzyjnb@vip.163.com；收到培训确认信息为报名成功。
按照疫情防控常态化的要求，线下培训报到时需提供粤康码和14天行程码，14天内有疫区接触史、确诊病例接触史或疑似病例接触史的人员及发热患者不可参加培训。
（二）关于培训人数。本期培训限报10-12人，每单位限报2人。额满即止，根据报名先后确定每期参训人员名单。
（三）关于培训证书电子版照片提交。每位学员需提交一张大一寸电子版彩色照片，照片要求：大一寸照片3.3cm*4.8cm、像素390*567、分辨率300dpi、图片格式：jpg、png，照片文件大小不能小于100Ｋ；照片务必备注学校和姓名，且与电子版培训回执中的学员名单一致。照片请提供本人的近期彩色照片，要求图像清晰的免冠正面照，图片背景色可为红、蓝、白三种，请勿提供生活照。
（四）关于调整参培人员。如已报送回执的参培人员因故无法参加，所在单位可在培训前2个工作日内向主办方申请调整参培人员。
（五）报名截止日期：2021年8月2日
七、联系方式
广东省职业培训和技工教育协会
李若梨  020-83565860   13422090002
上海发那科机器人有限公司
林  谊  18721297834
附件：1.培训回执
2.主讲人简介
3.企业简介
[image: image2.jpg]

广东省职业培训和技工教育协会
2021年7月13日
附件1

培训回执

单位（盖章）：
	姓名
	性别
	职务/职称
	手机号码
	身份证号码
	备注

备注：1. 此表可复制；
2. 继续教育证明、培训证书姓名、身份证号码以此表为准，请准确填写；
3. 请于2021年8月2日前将回执发送至指定邮箱：gdzyjnb@vip.163.com，收到培训确认信息为报名成功；联系电话：020-83565860。

附件2

主讲人简介

樊晓雯，上海发那科机器人有限公司资深技术工程师、上海大学机电工程与自动化学院企业导师、广西城市职业大学智能工程学院企业工程师、上海交通大学机械与动力工程学院《工业机器人与视觉系统》课程企业指导教师。拥有多年机器人培训经验，掌握多门机器人课程的教学，授课风格幽默风趣、互动性强、深入浅出、方式多元，为企业员工、学校师生提供与实际工作相关联的培训课程。
培训企业有上汽通用、上汽大众、上海汽车、上汽通用五菱、东风本田、一汽丰田、延锋江森、延锋彼欧、延锋安道拓、佛吉亚、李尔、大金空调、康宁、特斯拉、三一集团等。
谢秀君，毕业于华南理工大学，上海发那科机器人有限公司资深技术工程师。2008-2020年就职于上海发那科机器人有限公司，2020年至今就职于广州发那科机器人有限公司。拥有多年工业机器人培训经验，主讲ROBOGUIDE仿真、程序员A、2D视觉、电气维护、安全功能等多门课程，授课多次获得客户好评。
目前主导广州培训场地和设施的建设，对广州培训场地进行过3次全面升级改造，大大提升了广州发那科技术学院的培训能力。培训企业有广汽本田、东风本田、东风日产、广汽丰田、延锋江森、延锋安道拓、佛吉亚、恒大汽车、中集车辆、山克斯智能科技等。
附件3

企业简介

FANUC公司作为全球领先的工厂自动化和机器人制造商，是世界技能大赛组织“全球行业合作伙伴”，为第45届世界技能大赛机器人焊接、物联网、复合技术、数字工厂、塑胶模具工程等五大赛项，第46届世界技能大赛拟新增机器人系统集成项目及国内各技工院校和相关单位提供机器人和智能机械的技术支持。
FANUC国际公司在全世界108个国家建设有264个分公司和售后中心，国内公司在中国上海、广州、重庆、武汉都建设了分公司。其中，上海发那科机器人有限公司是上海电气（集团）总公司所属上海电气实业公司与日本FANUC株式会社各自出资50%组建的高科技合资企业。广州发那科机器人有限公司是上海发那科机器人有限公司的全资子公司，于2019年11月正式开业。公司注册资本1.5亿元人民币，占地面积约40,000平方米。
    FANUC技术学院成立于2005年，多年致力于整合发那科在机器人、智能机械、物联网、人工智能等优势技术资源，打造集机器人展示、培训、技术支持及仓储等业务于一体的国内制造基地，构建智能制造生态系统。截至2019年底，技术学院已有效实施了2,600多期培训，参与客户超过25,000人次。
FANUC公司荣获金融时报世界500强企业、福布斯全球百强最具创新力企业、汤森路透社全球百强创新机构以及荣获国内外各个大型企业优质合作伙伴的好评和荣誉。
PAGE
-7-